
Pļaviņu novada bibliotēkas filiāles 

Klintaines pagasta 

bibliotēkas 

2019. GADA 

 

 

Pļaviņu novada 

Klintaines pagastā 

 

 

 Pļaviņu novada 

 Klintaines pagastā  

2020 



2 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

 

Saturs 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................... 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 6 

4. Personāls ................................................................................................................................. 7 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 9 

6. Krājums ................................................................................................................................ 14 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 16 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 18 

9. Projekti ................................................................................................................................. 21 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 22 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................ 25 

Pielikums .............................................................................................................................. 26 

Klintaines pagasta bibliotēkas krājuma politika .................................................................. 26 

 

 

 

 
  



3 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Pļaviņu novada Klintaines pagasts atrodas Latvijas vidienē, tā administratīvais centrs 

atrodas Pļaviņu pilsētā. Klintaines pagasta teritorija ir 9413 ha liela un tajā atrodas divi ciemi- 

Stukmaņu ciems un Rīteru ciems.  

Stukmaņu ciemā, Rīgas- Daugavpils šosejas 116.km, atrodas Klintaines pagasta 

pārvaldes ēka „Kūlīši”, kurā darbojas Klintaines pagasta bibliotēka. Klintaines pagasta 

bibliotēka ir Pļaviņu novada bibliotēkas filiāle. 

Bibliotēkas darbu nodrošina viens darbinieks, kuram ir augstākā izglītība ekonomikā.  

Bibliotēkas galvenie apmeklētāji ir Pļaviņu novada Klintaines pagasta administratīvās 

teritorijas iedzīvotāji, kuru skaits uz 2019. gada 1. jūliju bija 689, t.sk. bērni un jaunieši 82 ( no 

0-6 gadiem 27, no 7-18 gadiem 55 ( PLMP dati).  

Bibliotēka 2019. gadā saviem apmeklētājiem bija atvērta 195 darba dienu. 

Bibliotēka vienu reizi mēnesī izbrauc pie attālākā pagasta ciema- Rīteri, lasītājiem. 

Klintaines bibliotēka pagastā ir vienīgā kultūras un izglītības iestāde. 

Klintaines pagasta bibliotēkai 2019. gads bijis kārtējais darbīgais un Stukmaņu vārda 

daudzināšanas gads, tādejādi neļaujot tā izzušanu no vietējās kopienas atmiņām. 

2019. gadā ikvienam Klintaines bibliotēkas apmeklētājam bija iespēja piedalīties 

pasākumos un iepazīties ar bibliotēkas veidoto izstāžu saturu: “Stukmaņu Sofijas skolai 165”, 

“21. gs. Bormaņu mājas saimnieks Ē. Auzāns”, “Sibīrija- ceļš uz nezināmo pirms 70 gadiem”, 

“Savs Dainu kodekss arī Stukmaņiem”, “Leimaņu dzimta no Stukmaņiem”, “Tas notika šeit 

(literārās taka izveide par četriem Latvijas dižgariem, kas atstājuši kultūrvēsturiskā mantojuma 

pēdas Klintaines pagastā)”, “I. Pitjukevičai 70”, “Stukmaņu kultūras biedrība 135”, “Z. 

Vilcānei 80”, u.c.  

Sadarbība, viens  no Klintaines bibliotēkas attīstības un publicitātes stūrakmeņiem. 

Bibliotēka var lepoties, ka sadarbojas ar novadpētniecības entuziastu J.I. Padedzi. Pateicoties 

viņam, Kokneses kultūras centrā 2019. gada 27. aprīlī tika cildināts stukmanietis,  komponists, 

ērģeļnieks, gleznotājs, rakstnieks  Kārlis Martinovskis un Klintaines bibliotēkā izveidota 

novadpētniecības mape “Kārlis Martinovskis”. Bibliotēka lepojas, ka pensionāru apvienība 

“Daugavas rīts” un Pļaviņu novada ģimnāzijas 12. klases skolēni apmeklēja pasākumu “Mūsu 

pienākums atcerēties deportācijas”. Bibliotēka lepojas, ka ir iespēja īstenot projektu 

“Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana Pļaviņu novada Klintaines pagastā” (sadarbības 

partneri biedrība “Klintaines Dzirnas” un Klintaines senioru pārstāvji).  



4 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

Bibliotēka lepojas, ka…, šo sarakstu varētu turpināt, pasakot paldies ikvienam Klintaines 

bibliotēkas lietotājam- gan tam, kas lasa grāmatas, gan tam, kas maksā ikmēneša maksājumus, 

gan tam, kas prasa padomu iesniedzot pieteikumu maksājumiem Lauku atbalsta dienestā, gan 

tam, kas atvedis makulatūru, gan tam, kas iegriezies bibliotēkā pēc uzziņas vai vienkārši, lai 

parunātu.  

Kāds būs Klintaines bibliotēkas 2020. gads? Galvenokārt, atbildīgs! Atbildīgs, lai 

bibliotēkas apmeklētājiem joprojām būtu pieejami līdzšinējie sniegtie pakalpojumi un, lai 

bibliotēka tiktu akreditēta, atkārtoti iegūstot vietējās nozīmes bibliotēkas statusu.  

Izmaiņas bibliotēkas darbībā un bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikušas.  

 

  



5 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

2. Finansiālais nodrošinājums 
1. tabula 

. 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums no 2017.līdz 2019. gadam 

 
 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 16503 17693 17767 

Pašvaldības finansējums 16316 17557 17736 

Citi ieņēmumi: 187 136 31 

t. sk. maksas pakalpojumi 27 36 31 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi  100  

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 160   

 

Aplūkojot 1. tabulu “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums no 2017.gada līdz 2019. 

gadam” redzam, bibliotēkas galvenais finansētājs ir pašvaldība. Salīdzinot 2017. gadu, 2018. 

gadu ar 2019. gadu, finansējums ir pieaudzis, iemesls – pašvaldība piešķīra finansējumu jaunam 

stacionāram datoram, kuru lieto bibliotēkas apmeklētāji.  

2. tabula 

Bibliotēkas izdevumi no 2017. līdz 2019. gadam 

 
 2017 2018 2019 

Izdevumi kopā (EUR) 14236 14904 14800 

Darbinieku atalgojums (bruto) 12336 13004 12900 

Krājuma komplektēšana 1900 1900 1900 

 

Aplūkojot 2. tabulu “Bibliotēkas izdevumi 2017.-2019.” redzam, ka krājuma 

komplektēšanai finansējums visos trijos gados ir ar nelielām svārstībām, tas saistīts ar 

darbinieka atalgojumu, kurš nedaudz mainās ar darbinieka atrašanos vai neatrašanos uz 

slimības lapas. Krājuma komplektēšanai  apskatāmā laika periodā no 2017. gada līdz 2019. 

gadam ir nemainīgs.  

 

  



6 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

2019. gadā bibliotēkā remontdarbi nav veikti, jo telpu stāvoklis ir ļoti labs.  Par 

pašvaldības piešķirtiem līdzekļiem iegādāts datorkomplekts Eur 1183.00 vērtībā. 

 

3. tabula 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 2019. gadā 

 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 7 Darbiniekam- teicams 

Lietotājiem, viens teicams, 

seši- apmierinoši 

 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

 2 teicamas  

HP LaserJet Pro CM1415fnw Color MFP iekārtas ātrums lpp./min. A4 12 melnbaltas, 8 krāsainas 

Kyocera Ecosys FS-C 85 20 MFP iekārtas ātrums lpp./min. A4  6723 20 

Citas iekārtas  2 teicama 

teicams 

Viedkarte 

Projektors 

 

Aplūkojot 3.tabulu “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 2019. gadā” redzam, ka 

darbiniekam dators ir teicams, jo tas iegādāts par pašvaldības līdzekļiem 2016. gadā. Lasītājiem 

viens dators teicams, iegādāts 2019. gadā. Pārējie seši datori lasītājiem- četri Trešā tēva dēla  

projekta datori un divi portatīvie datori  projekta “Bibliotēka nāk pie lietotāja” ir  apmierinoši. 

Projektors ir teicams.  

 

  



7 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā uz  pilnu slodzi strādā viens darbinieks, kas veic bibliotēkas vadītājas darbu 

un 0,25 slodzi telpu uzkopšanas darbu.   

Bibliotēkas vadītājai ir 2. līmeņa Augstākā ekonomiskā izglītība.  

Bibliotēkas vadītāja 2019. gadā apmeklējusi sekojošus profesionālās pilnveides 

pasākumus, skat. 4. tabulu. 

4. tabula 

2019. gadā apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 

Datums Dokumenta nosaukums Tēma Stundu skaits 

22.01.2019. Apliecinājums Nr. 

803/2018 

Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas lasīšanas 

veicināšanas programmu 

inovāciju reģionālais seminārs 

bibliotekāriem un skolotājiem 

8 

01.02.2019. Apliecība Nr. 44-19  

 

Publiskās personas zemes 

noma un apbūves tiesības 

pašvaldībā 

8 

 

04.03.2019. Apliecība Nr. 70/2019 Bibliotēkas darbības un 

lietpratībā balstīta jaunā satura 

īstenošanā izglītībā 

8 

19.03.2019. Apliecinājums Nr. 

13/2019 

Dalība “Aizkraukles reģiona 

pašvaldību publisko bibliotēku 

darbinieku seminārā” 

6 

16.04.2019. Apliecinājums Nr. 

50/2019 

Dalība Latvijas Bibliotēku 

festivālā 2019; Latvijas 

bibliotekāru 20. konference 

“Bibliotēkas- dialogs ceļā uz 

pārmaiņām” 

6 

14.05.2019. Apliecinājums Nr. 

44/2019 

Dalība “Aizkraukles reģiona 

pašvaldību publisko bibliotēku 

darbinieku seminārā” 

5 

24.09.2019. LU Sertifikāts Nr. 

038093 

Pedagoģiskās darbības pamati 72 

11.12.2019. Apliecinājums Nr. 

72/2019 

Dalība “Aizkraukles reģiona 

pašvaldību publisko bibliotēku 

darbinieku seminārā” 

4 

 

Profesionālajai pilnveidei 2019. gadā izlietots pašvaldības finansējums Euro 76.20, kas 

sevī ietver Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) pilnveides kursus un Latvijas bibliotekāru 

biedrības Bibliotēku festivāla dalību.  

Klintaines bibliotēkas vadītāja piedalās ne tikai profesionālajos pilnveides kursos, bet arī 

pilnveido savas zināšanas par aktuālām tēmām, kas nepieciešamas, lai sniegtu informāciju un 



8 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

pakalpojumus lauku iedzīvotājiem, apmeklēti kursi “Publiskās personas zemes noma un 

apbūves tiesības pašvaldībā”, finansēti no Pļaviņu novada domes budžeta (tā kā Klintaines 

pagasta bibliotekāre ir Pļaviņu pašvaldības deputāte, izmantota šāda iespēja).    

2019. gadā  iegūts LU sertifikāts “Pedagoģiskās darbības pamati”, kas dod tiesības veikt 

pedagoģisko darbību. Pedagoģiskie darbības pamati apgūti par valsts līdzekļiem. Iegūtā 

papildizglītība bibliotekāram nepieciešama, lai Latvijas izglītības pārmaiņu procesā, piedāvātu 

profesionāli vietējās kopienas pedagogiem iespēju izmantot bibliotēkas resursus un bibliotekāra 

stāstījumu skolēniem, tādējādi veicinot skolēnu interesi un pilnveidi, starp ikdienas norisēm un 

mācību saturu.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

24.08.2019.  

LU izstrādātā kursa  

darba aizstāvēšanas  

tēma 

Klintaines bibliotēka ir atvērta dažādiem publikācijas pasākumiem. 18.10.2019. 

bibliotekāre piedalījās Pļaviņu novada ģimnāzijas organizētajā pasākumā, karjeras nedēļas 

ietvaros, “Iepazīsti profesijas”. Astoņām pamatskolas klasēm tika stāstīts par profesiju- 

bibliotekārs. Rezultātā saņemta PATEICĪBA no Pļaviņu novada ģimnāzijas skolas vadības.  

 

 

 

 

  



9 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

5. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji no 2017. līdz 2019. gadam 

 

 
  

2017 2018 

 

2019 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 227 218 266 -4%;       +22% 

t. sk. bērni 49 53 54 +8%;      +2% 

Fiziskais apmeklējums 5885 3436 3252 -42%;     -5% 

t. sk. bērni 1404 301 287 -78%;     -5% 

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

356 190 144  

Izsniegums kopā 3741 3807 3874 +2%;        +2% 

t. sk. grāmatas 1493 1681 1545 +13%;      -8% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

2248 2126 2329 -5%;        +10%  

t. sk. bērniem 143 164 241 +15%;     +47%  

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

31% 30% 38% -1%;        +8% 

Iedzīvotāju skaits 730 726 689 -0,5%;      -5% 

 

Aplūkojot 5.tabulu “Bibliotēkas pamatrādītāji no 2017. gada līdz 2019. gadam”, redzam, 

lietotāju skaits 2019. gadā salīdzinot 2018. gadu būtiski palielinājies, proti, par 22%. Viens no 

pamatojumiem, Klintaines pagasta bibliotēkā pakalpojumus vēlas saņemt ne tikai Klintaines 

pagasta iedzīvotāji, bet arī Pļaviņu pilsētā un novadā deklarētie iedzīvotāji.  

Apmeklējumi bibliotēkā laika periodā no 2017. gada līdz 2019. gadam, ik gadu, 

samazinās, bet jāpiezīmē, tā kā Aizkraukles reģiona bibliotēkā nav metodiķa, tad šī statistiskā 

uzskaite ir ļoti neprecīza. Secinājums tāds, jo visā reģionā nav vienotas norunas kā tiek atzīmēti 

apmeklējumi un kādi cirkulācijas statistikas lauki tiek ņemti vērā aprēķinot gada/mēneša 

statistiku. Ja ņemam vērā Sistēmas Alise 4.5 Lietotāja rokasgrāmatā sniegto pamācību 

statistikas uzskaitei, kurā norādīts, ka pagasta bibliotēkām nosakot statistiku jāatzīmē periods 

un Lasītāju apmeklējumi gadā pa mēnešiem., tad papētot, kā šādi veidojas gada apmeklējums, 

secinājums-  tā būtu nekorekta salīdzinājumā ar faktisko, jo, piem., ja cilvēks apmeklējis 

bibliotēku un tiek atzīmēts, ka viņš ir apmeklējis bibliotēku un internetu, tad apmeklējums 

piefiksējas dubultā. Ņemot vērā iepriekš aprakstīto un atbilstoši Bibliotēkas attīstības institūta 

bibliotēku konsultatīvā centra statistiskās uzskaites vadlīnijām Latvijas bibliotēkām- ja lasītājs 

ieradās bibliotēkā vairākas reizes, apmeklējumam jāpieskaita katra ierašanās reize, tad 

Klintaines bibliotēka, izvēlējās vidusceļu, apmeklējumu statistiku ieguva šādi. Cirkulācija, 



10 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

Statistika, Filiāle: Klintaines bibliotēka (19),  Atskaite: Lasītāja apmeklējumi gadā pa mēnešiem 

+ Filiāle: Klintaines pagasta bibliotēkas periodika (P19), Atskaite:  Lasītāju apmeklējumi gadā 

pa mēnešiem. Periodika tiek pieskaitīta tāpēc, ka, ja apmeklētājs paņem tikai avīzes/žurnālus 

manuāli ne viens apmeklējums netiek pieskaitīts, jo periodikas apmeklējums pieskaitās 

automātiski. Savukārt, ja statistikas datus iegūstam ņemot Atskaite: Bibliotēku apmeklējumi 

gadā pa mēnešiem, tad netiek uzskaitīti pasākuma dalībnieku skaits un apmeklētājs, kurš 

bibliotēku apmeklējis divas reizes- no rīta un vakarā, kas diezgan izplatīti ir mazā lauku 

bibliotēkā.  

5. tabulas skaitļi rāda, ka  izsniegums salīdzinot 2017. gadu, 2018. gadu un 2019. gadu 

gads no gada nedaudz, bet pieaug. Pieauguma pamatojums - periodikas izsnieguma pieaugums 

salīdzinot 2018. gadu ar 2019. gadu par 10% un izsniegums bērniem par +47%. Izsniegums 

bērniem palielinājies, jo Bērnu/jauniešu grāmatas tika izdotas studentiem, kas mācās 

pedagoģiju.    

Bibliotēkai savas mājas lapas nav. Sociālo tīklu apmeklējuma dati iegūti no prezentāciju 

publicēšanas servisa SlideShare.  

Bibliotēkas pakalpojumi vienu reizi mēnesī tiek sniegti pagasta attālākā ciemā Rīteros, iespēju 

robežās grāmatas un periodika tiek piegādāta arī pagasta senioriem mājās. Rīteros bibliotekāro 

pakalpojumu sniegšanas punkts tiek organizēts telpā, ko atvēlējis vietējais uzņēmējs SIA “Kamuss” 

vadītājs Normunds Vingris.  

Bibliotēka ir pieejama ikvienam iedzīvotājam, t.sk., cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, ir piemērota 

uzbrauktuve.   

Uzziņu, informācijas un izglītojošo darbu bibliotēka turpina līdzšinējā apjomā.  

Kopš 2014. gada bibliotēka lietotājus apkalpo izmantojot bibliotēkas informācijas 

sistēmā Alise. 2017. gadā, bibliotēku nedēļas ietvaros, tika uzsākta bibliotēkas lietotājiem 

piedāvāt elektroniskā kataloga izmantošanu, piešķirot autorizācijas rīkus. Jāatzīst, ka liels 

pieprasījums nav šim pakalpojumam.  

Bibliotēka nodrošina apmeklētājus ar informāciju par pašvaldības publiskajiem 

pārskatiem. 

Ikvienam Klintaines bibliotēkas lietotājam ir iespēja apmeklēt bibliotēkas pasākumus un 

izstādes. Jāpiezīmē, ka bibliotēkā pasākumi un izstādes netiek organizētas un veidotas bieži. 

Tas izskaidrojams ar to, ka bibliotēkas vadītāja uzskata, labāk mazāk, bet kvalitatīvāk. Lūk, 

neliels ieskats izstādēs, kuras ir ar pievienoto vērtību, jo arī pēc vairākiem gadiem tās būs 

skatāmas ar interesi.  

 



11 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

 
No 17 decembra 2018. gada līdz 31. janvārim 

2019. gadam izstāde “Stukmaņu muižas Sofijas 

skolai 165”  

 

 
Tematiskā izstāde “Gaismas ceļš- Grāmatu 

draugu ķēdei 5”, bija skatāma no 

18.01.2019 līdz 19.02.2019.  

 
 

Novadpētniecības izstāde “Stukmaņu 

dziedāšanas biedrībai 135”. Stukmaņu 

dziedāšanas biedrības sākums meklējams 19. gs. 

70-tajos, kad Stukmaņu skolotājs noorganizēja 

dziedātāju kori. Šai laikā Stukmaņu pagastā kā 

jauns skolotājs ieradās rakstnieks Jānis 

Purapuķe, kas arī aktīvi piedalījās biedrības 

noorganizēšanā un statūtu rakstīšanā.  

 

Latvijas armijas uzvara 

Rīgā 1919. gada 11. 

novembrī pār Bermonta 

karaspēku kļuva ne tikai 

par pagrieziena punktu 

Latvijas Neatkarības karā, 

bet arī simboliski 

iezīmēja pirmā militārā 

apbalvojuma- Lāčplēša kara ordeņa 

dibināšanas dienu.  

Pļaviņu novada teritorijā 

 dzimuši piecpadsmit  

Lāčplēša Kara ordeņa  

kavalieri (LKOK)  no 

 Stukmaņu, Aiviekstes, 

 Vietalvas  un  

Vietalvas- Odzienas  

pagastiem. 

  

12. martā, pieminot deportācijas, Klintaines pagasta “Kūlīšos” norisinājās Klintaines pagasta 

bibliotēkas un pensionāru apvienības “Daugavas Rīts” rīkotais pasākums “Mūsu pienākums 

atcerēties deportācijas”, kurā īpaši tika izcelti četru klintainiešu deportāciju stāsti. Klintaines 

bibliotēkas sagatavotajā stāstījumā un muzikālajos sveicienos, ko dāvāja Māris Ragainis, 

klausīties bija sanācis krietns apmeklētāju pulks. 



12 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

Fotogrāfijā no kreisās puses: Māris Ragainis, Edīte Blagova. 

Fotogrāfijā no labās puses: Zigrīda Pavloviča, Ansis Geistarts, Zenta Vilcāne, Edīte Blagova, 

Lidija Kozlovska, Andris Kudiņš, Giedre Zvirgzdiņa. 

Santas Vucānes foto. 

  Daugavas saime pēc tikšanās  
Daugavas saimes foto. 

17. martā J. Kursīte Klintainē ieradās krietnu laiciņu pirms 

pasākuma. Malkojot kafiju bibliotēkā, notika neformāla, 

sirsnīga saruna ar jau atnākušajiem pasākuma 

apmeklētājiem par dzīvi Pļaviņu novadā un kā arī 

simboliska savstarpēja iepazīstināšanās. J. Kursīte, kuras 

saknes nākušas no Latgales puses, pierakstīja Veronikas 

sacīto skolas laika teicienu: “Kei svīžu geiļam ar skeidu, tai 

podļiece geisā”.  

Janīna Kursīte, A. Klušas foto.  

 

 

Biedrība “Zemgales Laiks Ziedonim” sadarbībā ar Imanta Ziedoņa fondu “Viegli” un Jelgavas 

novada pašvaldību 2019. gadā turpināja iesākto tradīciju, un 31. maijā Līvbērzes kultūras namā 

noorganizēja trešo “Zemgales Laiks Ziedonim” laureātu cildināšanas ceremoniju. 

Apbalvojumam “Zemgales Laiks Ziedonim” pretendentus ir iespēja pieteikt piecās kategorijās: 

zinātnē, novadpētniecībā, tautsaimniecībā, bērniem un jauniešiem, par dzīvi mākslā. 2019. gadā 

tika pieteikti deviņpadsmit pretendenti, starp tiem novadpētniecības entuziasts Jānis Ivars 

Padedzis dzimis Pļaviņās un Pļaviņu novada aktīvists, biedrības “Pļaviņu pļāvēji” dibinātājs un 

ilggadējs vadītājs Vilnis Mironovs. Gan J. I. Padedzis, gan V. Mironovs tika pieteikti 

novadpētniecības nominācijā, pieteicējas - Alita Kluša un Biruta Irēna Osīte. 

Fotogrāfijā no kreisās puses tiek apsveikts J.I. Padedzis, fotogrāfijā no labās puses- tiek 

apsveikts Vilnis Mironovs. A. Klušas un ceremonijas organizatoru foto. 



13 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

 

2019. gadā Klintaines bibliotēka piedalījās makulatūras vākšanā.  

Bibliotēkas lietotājiem nepieciešamā, bet Klintaines bibliotēkā neesošā literatūra tika 

saņemta SBA pakalpojumu veidā no LNB, Pļaviņu novada bibliotēkas, Pļaviņu novada bērnu 

bibliotēkas, Gostiņu bibliotēkas, Kokneses pagasta bibliotēkas un Aizkraukles pagasta 

bibliotēkas, Aizkraukles pilsētas bibliotēkas – bērnu nodaļas un pieaugušo nodaļas, kopumā 

2019. gadā 44 vienības, skat. 6. tabulu “SBA rādītāji no 2017. līdz 2019. gadam”. Savukārt 

Klintaines bibliotēka SBA kārtā izsniegusi 36 vienības. Grāmatas uz Pļaviņu novada bibliotēku 

un Pļaviņu novada bērnu bibliotēku.   

6.tabula 

 

SBA rādītāji no 2017. līdz 2019. gadam 

 
SBA 2017 2018 2019 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

103 35 44 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

13 11 36 

Kopā 116 46 80 

 

 

Aplūkojot 6. tabulu “SBA rādītāji no 2017. gada līdz 2019. gadam”,  var secināt, Klintaines 

bibliotēka ir aktīva SBA pakalpojumu sniedzēja saviem lietotājiem, jo tiek gan saņemti, gan nosūtīti, 

2019. gadā kopā 80 vienības. 

  



14 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

6. Krājums 
 

Klintaines pagasta bibliotēkā krājums tiek komplektēts pamatojoties uz 2018. gadā 

precizēto,  izstrādāta 2014. gada 02. janvārī,  krājuma politikas, kurā noteikti krājuma 

veidošanas principi, krājuma uzskaite un attīstība, skat., pielikumu.  

2019. gadā grāmatas galvenokārt tika iegādātas par Pļaviņu novada pašvaldības 

piešķirtajiem finanšu līdzekļiem pie grāmatu izplatītāja SIA VIRJA LK, kas grāmatas pēc 

pieprasījuma piegādā uz vietas bibliotēkā. Bibliotēkas krājums papildināts arī ar dāvinājumiem- 

lasītāju, LNB Bērnu/ jauniešu un vecāku žūrijas.  

Periodiskie izdevumi tiek pasūtīti Latvijas pastā elektroniski par pašvaldības līdzekļiem, 

to nosaukumu skaits 13.   

7. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums no 2017. līdz 2019. gadam 

 

 2017 2018 2019 

Iedzīvotāju skaits 730 726 689 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

1900 1900 1900 

t.sk. grāmatām  1321 1243 1243 

t. sk. bērnu grāmatām) 79    157  157  

t.sk. periodiskajiem 

izdevumiem  

500 500 500 

Pašvaldības finansējums 

krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā  

2,60 2,62 2,76 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2116, t.sk. 

pašvaldība 1900 

1934, t.sk. 

pašvaldība 1900 

2055, t.sk. 

pašvaldība 1900+ 

dāvinājums 

78+bezatlīdzība 

LNB 77 

 

Aplūkojot 7. tabulu varam redzēt, ka kopējais finansējums krājuma komplektēšanai ir 

nemainīgs, bet finansējums uz 1 iedz. apkalpes zonā palielinās, tas saistīts ar to, ka samazinās 

iedzīvotāju skaits.  

Pārskata periodā krājuma inventarizācija nav veikta.  

 

8. tabula 

 

Krājuma rādītāji no 2017. līdz 2019. gadam 

 
 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi 199 529 592 

Grāmatas 176 156 156 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 36 29 24 

t. sk. bērniem 27 25 23 



15 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

Periodika  373 436 

Izslēgtie dokumenti 478 992 764 

Krājuma kopskaits 5298 4835 4663 

t.sk. grāmatu kopskaits 5114 4733 4567 

t.sk. periodisko izdevumu 

kopskaits 

111 74 68 

Krājuma apgrozība 0,7 0,8 0,83 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,3 0,4 0,3 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

20,3 28,7 34,25 

 

8. tabulas skaitļi rāda, ka grāmatu jaunieguvumu skaits salīdzinot 2017. gadu ar 2018. 

gadu samazinājies, bet salīdzinot 2018. gadu ar 2019. gadu ir nemainīgs.  2019. gadā izvērtējot 

grāmatu krājumu tika norakstīti- mazpieprasītie izdevumi 75 eks. par euro 329,68, nolietotie 

235 eks. par Euro 582,55 un liekie dubleti 19 eks. par Euro 110,38. Periodiskie izdevumi tika 

norakstīti atbilstoši krājuma politikai, iemesls- īslaicīgs glabāšanas termiņš.  

 Kopējā krājuma apgrozība 2017. gadā 0,7; 2018. gadā 0,8; 2019. gadā 0,83.Grāmatu 

krājuma apgrozība aplūkojamos gados ir no 0,3 līdz 0,4. Periodisko izdevumu apgrozība ir ļoti 

liela, jo beidzoties gadam, periodika tiek uzskaitīta nevis kā atsevišķi eksemplāri, bet pakās 

(konkrētais gads, viena paka). Atbilstoši Bibliotēkas attīstības institūta bibliotēku konsultatīvā centra 

statistiskās uzskaites vadlīnijām Latvijas bibliotēkām-  iesietu periodisko izdevumu komplekts 

uzskaitāms kā viena fiziska vienība. 

9. tabula 

 

Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums no 2017. līdz 2019. gadam 

 
Dabubāze 2017 2018 2019 

Letonika 34 125 91 

News 84 104 121 

 

Klintaines pagasta bibliotēkā ir pieejamas divas datu bāzes- Letonika un News. Aplūkojot 

9. tabulu redzam, news.lv, aplūkojamo gadu intervālā, lielākais skatījumu skaits ir 2019. gadā, 

tas izskaidrojams ar to, ka  arvien vairāk bibliotēkas lietotāji izmanto šo datu bāzi, lai lasītu 

laikrakstus. News.lv datu bāze, ņemot vērā to, ka bibliotēka 2019. gadā atvērta 195 dienas, tiek 

vidēji izmantota 0,62 reizes dienā. 9. tabulas skaitļi ļauj secināt, ka gads no gada News.lv datu 

bāze, nedaudz, bet ar katru gadu pieaug. 2019. gadā datu bāzes letonika lv. izmantojums 

salīdzinājumā ar 2018. gadu samazinājies par 34%.  

Tā kā Klintaines pagasta bibliotēka ir neliela publiskā bibliotēka savā administratīvajā 

teritorijā, tad lasītāju- parādnieku problēmu nav.  

 

  



16 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Klintaines pagastā uz 2019. gada 1. jūliju bija 82 bērni, salīdzinot ar 2018. gadu 

samazinājums ir par 17 bērniem/jauniešiem. Bibliotēkas pakalpojumus pārskata gadā 

izmantojuši 54 bērni un jaunieši. Jāatzīmē, minētais izmantotāju skaits iegūts no BIS Alises, 

lasītāju saraksts Klintaines bibliotēkā un manuāli saskaitot bērnus/jauniešus, jo aplūkojot 

lasītāju sarakstu praktiski, minētā mērķgrupa BIS Alise sistēmā uzskaitās neprecīzi.   

2. februārī- Sveču dienā, pašā ziemas vidū Klintaines bibliotēkā, netipiski sestdienai, čaloja 

bērnu balsis, jo viņi kopā ar pieaugušajiem lēja sveces. Paldies Klintaines bibliotēkas 2018. 

gada ekspertiem! Emma Elizabetei, Hannai, Karlīnai, Sintijai, Norai, Aleksandrai, Aleksam, 

Kristīnei, Kristapam, Kristai, Ievai, Vijai, Valentīnai, Indrai, Baibai. 

2019. gadā Klintaines bibliotēka piedalījās  “Lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu, 

Jauniešu un vecāku žūrija” septīto gadu.  

Neliels ieskats aktivitātēs, kas tika organizētas un atbalstītas Klintaines bibliotēkā.  

 

 

 

 

 

Bērni/jaunieši bibliotēkā zīmē 

karogu, lai piedalītos 31. 

augustā tradicionālās un 

klintainiešu tik iemīļotās 

Pļaviņu novada Klintaines 

pagasta K. Zariņa sacensībās 

ugunsdzēsības sportā. 

Fotogrāfijā no kreisās puses: 

Iveta Kačkāne, Marta 

Pumpuce, Emīlija Pumpuce, 

Aleksandra Gabranova, Ieva 

Dubiņina, Karlīna Visocka.  

Alitas Klušas foto.  

 



17 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

  

 

 

 

 

 

 

Fotogrāfijā no kreisās puses: Emīlija Pumpuce, 

Aleksandra Gabranova, Kristīne Ivanova, Atis 

Skarbis, Marta Pumpuce, Alita Kluša, Karlīna 

Visocka, Ieva Dubiņina, Kristaps Ivanovs. 

Alita Klušas foto un ielūgums uz pasākumu. 

 

 

Fotogrāfijā no kreisās puses: Ieva Dubiņina, 

Emīlija Pumpuce, Anastasija Kotoviča, Eduards 

Klušs, Nora Kluša, Atis Skarbis, Elizabete 

Kotoviča, Alita Kluša, Kristaps Ivanovs, Marta 

Pumpuce, Kristīne Ivanova.   

Alita Klušas foto un ielūgums uz pasākumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotogrāfijā no kreisās puses: Karlīna Visocka, 

Elizabete Kotoviča, Atis Skarbis, Alita Kluša, 

Ieva Dubiņina, Anastasija Kotoviča, Marta 

Pumpuce, Emīlija Pumpuce, Miko Donis.  

Alita Klušas foto un afiša uz pasākumu. 

 



18 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

Bērnu un jauniešu literatūras krājums 2019. gadā papildināts ar 33 grāmatām, norakstītas 

14 grāmatas, kopējais bērnu grāmatu skaits krājumā 1000 eks.   

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecība ir viena no divām obligātajām bibliotēkas funkcijām, ko nosaka 

Bibliotēku likuma 3. pants. Klintaines bibliotēkā tas ir arī viens no misijas uzdevumiem- 

saglabāt vietējās nozīmes kultūras mantojuma krājumu nākamajām paaudzēm.  

2019. gadā turpināts veidot mutvārdu vēstures avotu krājumu- dzīvesstāsti par 

klintainiešiem, rīteriešiem,  kas svinējuši nozīmīgas dzīves jubilejas.  2019. gadā apkopoti četri 

dzīvesstāsti, par- Ēriku Auzānu, Leimaņu dzimtu, Ilzīti Pitjukeviču un Zentu Vilcāni, tādejādi 

minētais vēstures avotu krājums jau ir - 24 dzīvesstāsti. 

Klintaines pagasta ļaužu dzīvesstāstu izstādes tiek veidotas kopš 2013. gada, sakarā ar 

Personas datu aizsardzību, katram no intervējamiem tiek lūgts parakstīt Piekrišanu, ka izstādes 

materiāli tiks glabāti Klintaines bibliotēkas novadpētniecības krājumā un to varēs izmantot 

novadpētniecības pētnieki un Klintaines bibliotēka sabiedrības informēšanai un darbības 

atspoguļošanai.  

 

 

 

 

 

Ērika vectēvs Pēteris bija “Bormaņu” māju saimnieks. Vectēvs Pēteris ar brāli un Andreju sākumā 

mācījās Stukmaņu muižas “Sofijas skolā”, tālāk mācības turpina Kokneses draudzes skolā. Pēc 

draudzes skolas pabeigšanas Pēteris atsakās iet skolā, un uzsāk saimniekot «Bormaņos».  

Savukārt Andrejs izmanto katru iespēju izglītoties un ieguldīt savu darbu un zināšanas dažādās  

aktivitātēs, rezultātā kļūstot par Latvijā vēsturisku personību- latviešu 

topogrāfs un astronoms, latviešu strēlnieku virsnieks, Latvijas armijas ģenerālis, Triju Zvaigžņu 

ordeņa kavalieris. 

 



19 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

 

 

 

 

Ilzīte Pitjukeviča bija cilvēks, kas savas dzīves laikā izpētīja savu dzimtu no Stukmaņiem 12 paaudzēs. 

Viņa šobrīd atdusas Rīteru kapsētā pie savas Depšu dzimtas. Izstādes veidošanās laikā bija iespēja 

tikties ar Ilzītes Pitjukevičas dēlu Juri. 

  

Pasakaini skaistā vietā- mežu, pļavu, lauku ieskauta 19. gs. vidū Stukmaņu pagastā tika celta māja 

«Mūrnieki». Mājas cēlājs Jānis Lasis, liekot pirmo ķieģeli, ticēja, ka mājai vienmēr būs, kas pieliek 

savu roku, lai tā kalpotu paaudžu paaudzēm. … 

 



20 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

 

 

Izveidots Novadnieku kalendārs, kur apkopota 

informācija par ievērojamiem cilvēkiem, vietām un 

notikumiem Klintaines pagasta Pļaviņu novadā,  

izceļot informāciju, kurai 2020. gadā svinama apaļa 

jubileja.  
 

Klintainieši lepojas ar ikvienu, kas staigājot pa 

Stukmaņu (šobrīd Klintaines pagasta) ceļiem  ir 

atstājuši “pēdas”, kuras varam nodod tālāk 

ikvienam interesentam.  

2019. gadā Klintaines bibliotēka izveidoja 

literāro taku par:  

*rakstnieku, dzejnieku, tulkotāju Kārli Štrāli, 

*rakstnieku, skolotāju Voldemāru Zālīti, 

*rakstnieku, žurnālistu Rūdolfu Blaumani, 

*rakstnieku, dzejnieku, tulkotāju, politiķi, 

žurnālistu, teātra darbinieku Jāni Pliekšāni.  

 

Novadpētniecības krājums, kas sastāv no mapēm, albūmiem un mutvārdu (dzīves stāsti) 

liecībām, ir ierobežotas pieejamības dokumenti, jo lietojami tikai bibliotēkā.   

 

 

  



21 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

9. Projekti 
 

10. tabula 

 

Projektu apkopojums 2019. gads 

 
Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

saglabāšana 

Pļaviņu novada 

Klintaines pagastā” 

Pļaviņu novada 

pašvaldības 

līdzfinansējums, 

biedrības 

„Klintaines 

Dzirnas” 

līdzfinansējums 

un ELFLA 

atbalsts 

2193.43, 

t.sk., Pļaviņu 

novada 

pašvaldības 

līdzfinansēju

ms euro 

218.90, 

biedrības 

„Klintaines 

Dzirnas” 

līdzfinansēju

ms euro 4.43 

un ELFLA 

atbalsts euro 

1970.10. 

Projekts tiek īstenots sadarbībā 

ar biedrību “Klintaines Dzirnas”, 

kura to iesniedza Aizkraukles 

partnerībā, tas notiek Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) Latvijas 

Lauku attīstības programmas 

2014.-2020.gadam 

apakšpasākuma ”Darbību 

īstenošana ar sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju” 

ietvaros. 

Atbalstīts 

 

 
 

Iegādāts videokameras un portatīvā datora komplekts 

 

15.11.2019. Klintaines pagasta pārvaldes telpās 

„Kūlīši” sadarbībā ar Klintaines pagasta 

sieviešu vokālo ansambli „Dzirnas” notika 

pasākums „Viena tauta- viena dziesma”. Ar 

ansambļa „Dzirnas” dalībnieku dziesmu, 

fotogrāfiju un stāstījuma palīdzību aizceļojām 

uz XV Latviešu Dziesmu un deju svētkiem 

Toronto Kanādā.  

  



22 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas publicitāte tiek nodrošināta sniedzot informāciju vietējā pašvaldības 

laikrakstā “Pļaviņu Novada Ziņas”, Pļaviņu novada mājas lapā, bibliotēkas sagatavotajā 

bukletā, bibliotēkā pie stenda un sociālajā tīklā Facebook,  kā arī izmantojot iespējas piedalīties 

dažādās aktivitātēs. Lūk, neliels ieskats aktivitātēs. 

➢ Pasākums “Mums ir pienākums atcerēties deportācijas”, skat. aprakstu 5. nodaļā 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība.  

➢ Pasākums “Savs dainu kodekss arī Stukmaņiem”, skat. aprakstu 5. nodaļā Pakalpojumu 

piedāvājums un pieejamība.  

➢ Uzņemti viesi  no “Aismu” salidojuma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. augustā Klintaines bibliotēka uzņēma viesus, jo tas bija viens no pieturas punktiem 

Latvijas “Aismu” trešajam salidojumam, kuru organizēja Aisma Baltiņa no „Burtnieku” 

mājas Stukmaņos. Aisma pēc salidojuma sociālos tīklos rakstīja: „Viens nav darītājs, bet 

jau zinu, cik atsaucīgi ļaudis dzīvo Daugavas krastos, viss ritēja viegli, jo palīgi bija 

pamatīgi sava darba zinātāji un savas zemes patrioti, labi draugi. (..) Lielum lielais paldies 

(..) Klintaines bibliotēkas vadītājai Alitai Klušai, kura mums pastāstīja par slaveniem 

kultūras darbiniekiem, kuru vārds saistīts ar Pļaviņu novadu, iepazīstināja ar bibliotēkas 

darbu un savu sirdslietu – novadpētniecību. 

Raksts pieejams: http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2019/10/09/klintaines-biblioteka-

uznem-viesus-un-aicina-bernus-lasit. 

 

 

 

 

 

 

http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2019/10/09/klintaines-biblioteka-uznem-viesus-un-aicina-bernus-lasit
http://news.lv/Plavinu-Novada-Zinas/2019/10/09/klintaines-biblioteka-uznem-viesus-un-aicina-bernus-lasit


23 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

➢ Uzņemti viesi no “Skrīveru aprūpes centra”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Iesniegts pieteikums Imanta Ziedoņa fondam Viegli konkursam “Laiks Ziedonim” 

nominācijā “Zemgales kedas” par novadpētniecības entuziastu Jāni Ivaru Padedzi,  skat. 

aprakstu 5. nodaļā Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. 

➢ 18.oktobrī apmeklēta Pļaviņu novada ģimnāzija, novadītas astoņas nodarbības 10 min. 

garumā 1.-4. klasei par profesiju- bibliotekārs.  

 

 

➢ Klintaines bibliotēkas vadītāja bija Pļaviņu novada ģimnāzijas skolniekiem Betijai 

Beātei Dambergai Zinātniski pētnieciskā darba (ZPD) “Kārļa Zariņa sacensības 

ugunsdzēsēju sportā” un Edvardam Lazdiņam ZPD “Oliņkalna nozīme no sendienām 

līdz mūsdienām” vadītāja.  

2019./ 2020. mācību gadā tiek vadīts ZPD- Kokneses vidusskolas skolniecei Agatei 

Mežmalei.  

 



24 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

 

 

 

 

 

No kreisās puses Edvards Lazdiņš, Alita Kluša un Betija Beāte Damberga. Alitas Klušas foto. 

Pašvaldības mājas lapā www.plavinunovads.lv  sadaļā kultūra ir pieejama informācija par 

Pļaviņu novada bibliotēkām, t.sk., Klintaines pagasta bibliotēku. Katrai bibliotēkai ir iespējams 

ievietot savu saturu, ar administratora starpniecību. Klintaines bibliotēkas saturs iepriekš 

minētājā sadaļā ir: darba laiks, mob. tālr., e-pasta adrese, bibliotēkā pieejamie periodiskie 

izdevumi, novadpētniecības materiālu apkopojumi tematiskajās mapēs, bibliotēkas vēsture, 

teksta gada atskaites un  projekta Latvijas kultūrvides takas – divu taku saites uz letonika.lv . 

 

 

  

http://www.plavinunovads.lv/


25 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Klintaines bibliotēkas nozīmīgākie sadarbības partneri ir Klintaines pagasta pārvalde, 

Pļaviņu novada bibliotēkas, Klintaines pagasta seniori un biedrība “Klintaines Dzirnas”.  

2019. gadā sadarbojoties ar Klintaines pagasta pārvaldes vadītāju turpinājām, katra 

mēneša trešajā trešdienā, braukt uz attālāko pagasta ciemu Rīteriem. Pārvaldes vadītāja iekasēja 

naudu par komunālajiem pakalpojumiem, bibliotēka izsniedza un saņēma grāmatas un žurnālus. 

Sadarbība ar Pļaviņu novada bibliotēkām galvenokārt saistīta ar vienotu koordinēšanu 

apmeklējot seminārus.  

Sadarbība ar Klintaines pagasta senioriem norit praktiski viņiem palīdzot, piem., 

izveidots unikāls apsveikums, kas tiek dāvināts senioriem, kam ir apaļa 

dzīves jubileja. Klintaines pagasta senioru pārstāves Gunta Lazda un 

Rēzija Daģe, kas līdz 2009. gada Administratīvai reformai bijušas 

redaktores Klintaines pagasta laikrakstam “Klintaine”, iesaistītas projektā 

“Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana Pļaviņu novada Klintaines 

pagastā”. Sadarbības partneri nav izvēlēti nejauši, seniores dalīsies ar 

pieredzi un informāciju par identificējamiem kultūrvēsturiskiem 

objektiem un informāciju par kopienas ļaudīm. Iepriekšminēto projektu 

iesniedza biedrība “Klintaines Dzirnas” Aizkraukles partnerībā 

sadarbībā ar Klintaines pagasta bibliotēku.  

Bibliotēka ir atvērta ikvienam, kas vēlas sadarboties un pats ir gatavs iesaistīties.   

 

 

 
 

 

 

 

Darba teksta atskaiti sagatavoja:  

Alita Kluša, 

Klintaines pagasta bibliotēkas vadītāja 

04.02.2020. 
 

 



26 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

Pielikums 

Klintaines pagasta bibliotēkas krājuma politika 
Bibliotēkas vispārīgs raksturojums 

Pļaviņu novada Klintaines pagasts atrodas Latvijas vidienē, tā teritorija ir 9413 ha liela 

ar vairākiem ciemiem, divi lielākie- Stukmaņi un Rīteri.  

Stukmaņu ciemā, Rīgas- Daugavpils šosejas 116 km, atrodas Klintaines pagasta pārvaldes ēka 

„Kūlīši”, kurā darbojas Klintaines bibliotēka.    

 Klintaines bibliotēka ir vienīgā kultūras, izglītības un informācijas iestāde pagastā. 

 Misija: nodrošināt iedzīvotājiem pieeju bibliotēkas pakalpojumiem, rosināt interesi 

bērnos un jauniešos par grāmatu, kā arī saglabāt vietējās nozīmes kultūras mantojuma krājumu 

nākamajām paaudzēm. 

 Mērķis: sniegt informācijas pakalpojumus visiem apmeklētājiem, nodrošināt pilnīgu 

informācijas pieejamību, tādejādi sekmējot intelektuālo attīstību. 

Bibliotēkas funkcijas: 

• Izglītības veicināšana, 

• Kultūras funkciju veikšana, 

• Literatūras vērtību uzkrāšana, 

• Lasītāju apkalpošana, 

• SBA sadarbība, 

• Elektroniskās pieejas nodrošināšana, 

• Komunikāciju nodrošināšana. 

Klintaines bibliotēkas darbu nodrošina viens darbinieks, kuram ir augstākā izglītība 

ekonomikā.  

Krājuma veidošanas principi 

Bibliotēkas krājums ir bibliotēkas pamats, bāze, no kuras tiek smelta un piedāvāta 

informācija lietotājiem. Klintaines bibliotēkā krājuma veidošanas principi izstrādāti balstoties 

uz  pašvaldību publisko bibliotēku reglamentējošiem un saistošiem dokumentiem- Bibliotēkas 

likuma, Krājuma veidošanas vadlīnijām Latvijas bibliotēkām u.c.  

Krājuma veidošanas mērķis: nodrošināt bibliotēku pakalpojumu pieejamību lietotājiem 

pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai, darba, mācību un atpūtas vietai.   

Bibliotēkas krājumu komplektē un apstrādā vienīgā darbiniece- bibliotēkas vadītāja.  

Bibliotēkas pamatkrājumu veido: 

• Daiļliteratūra pieaugušajiem un bērniem, 

• Nozaru literatūra pieaugušajiem un bērniem 

• Periodiskie izdevumi pieaugušajiem un bērniem. 

Bibliotēkas krājums atrodas nepārtrauktā kustībā.  

Daiļliteratūras un nozares literatūras, atlases kritēriji: 

• Atbilstība lietotāju vajadzībām un interesēm- regulāra krājuma papildināšana ar 

jaunākajiem valstī iznākušajiem izdevumiem dažādām lasītāju grupām un zināšanu 

līmeņiem; 

• Mūžizglītības vajadzības- krājuma un informācijas sistēmu un bibliotēkas pakalpojumu 

pieejamība ikvienam iedzīvotājam, neatkarīgi no piederības kādai sociālajai grupai, 

zināšanu līmeņa vai materiālā nodrošinājuma;, 

• Izdevuma kvalitāte- krājuma veidošana atbilstoši mūsdienīgai informācijai, dāvinājumu 

izvērtēšana saturiskā ziņā. 

Periodikas, atlases kritēriji: 

• papildinājums grāmatu krājumam, lai nodrošinātu ar jaunāko, aktuālāko informāciju 

kultūrā, mākslā un zinātnē;  



27 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

• pilnveidotu un daudzveidotu interešu izglītību. 

Dāvinājumu pieņemšanas kritēriji: 

• Izdošanas laiks- 2 līdz 3 gadi izdota daiļliteratūra vai nozaru literatūra salīdzinot ar 

tekošo gadu, ja nav krājumā. Periodika tekošā gada.  

• Dāvinājumā pieņem daiļliteratūru un grāmatas bērniem ne vecākas par 2-3 gadiem, ja 

ir labi saglabātas, tad var aizvietot bibliotēkas krājumā fiziski nolietotas, bet lasītāju 

pieprasītas grāmatas. 

• Valoda- pamatā latviešu valoda. 

• Izdevuma nolietojuma pakāpe- nelietotas vai mazlietotas. 

• Par dāvinājuma statusu liecina grāmatas titullapā ielīmēta 

zīme, kurā ierakstīts: Dāvinājums. Ja iespējams identificēt 

dāvinājumu un dāvinātājs tam piekrīt, tad uzrakstīts 

dāvinātāja, vārds uzvārds, datums, kreisajā stūrī bibliotēkas 

ēkas fotogrāfija un gads.  

• Novērtējot dāvinājumu, cenas tiek pielīdzinātas Aizkraukles reģiona publisko un skolu 

bibliotēku kopkataloga esošajām izdevuma cenām. Ja tāda izdevuma kopkatalogā nav, 

tad cena tiek pielāgota vairumtirgotāja VIRJA AK SIA vai Latvijas grāmata mājas lapas 

izdevuma cenām. Ja izdevumam pēc iepriekšminētajiem avotiem cenu nav iespējams 

noteikt, tad tiek izmantota formula: 1 līdz 2 centi par lappusi, vērtīgākiem izdevumiem 

5 centi par lappusi.  

• Dāvinātās grāmatas un periodiku, kuras izvērtējot netiek uzskaitītas bilancē tiek 

ievietotas plauktā „Lasītājs iesaka lasītājam”. Minēto dāvinājumu lasītāji var lietot un 

bibliotēkā atpakaļ neatgriezt. 

Krājuma komplektēšanas veidi: 

• Jaunieguvumu iegāde; 

• Rekomplektēšana (norakstīšana). 

Jaunieguvumu iegāde: 

• Pamatā krājums tiek komplektēts latviešu valodā; 

• Krājuma komplektēšanas avoti: 

✓ Pirkumi- uzņēmums Virja AK SIA, vairumtirdzniecības bāze „Latvijas Grāmata”, 

grāmatveikali -izdevniecības atlaižu akciju laikā un Grāmatu svētku ietvaros. 

✓ Abonēšana-periodikas izdevumi tiek abonēti Latvijas Pasta abonēšanas sistēmā, 

tiek izmantoti arī preses izdevēju atlaižu piedāvājumi. 

✓ Dāvinājumi- privātpersonu, iestāžu un organizāciju. 

✓ Atvietošana- lasītāju nozaudētie izdevumi atvietoti ar identiskiem vai saturā 

līdzvērtīgiem. 

✓ Dalība mērķprogrammās un projektos- Bērnu/jauniešu žūrija utml.  

Rekomplektēšanas iemesli: 

• Nolietotie izdevumi; 

• Novecojuši pēc satura; 

• Liekie dubleti; 

• Cirkulācijas biežums (ja grāmata 10 gadus nav izsniegta, tad tiek norakstīta, izņemot 

klasiku, piem. Rainis utml.) 

• Izdevumi bojāti dažādu iemeslu dēļ; 

• Nozaudētie izdevumi; 

• Dokumenti nav atgūstami lietotāju vainas dēļ; 

• Izdevumi nodoti citām bibliotēkām. 

Krājuma finansēšanas avoti: 

Dāvinājums, 2020  



28 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

• Pļaviņu novada domes budžets, krājuma komplektēšanā jaunieguvumu iegādē 

ievērojot principu- 60-70% grāmatu, audiovizuālo un citu dokumentu iegādei, attiecīgi 

40-30% periodikas izdevumu abonēšanai; 

• Dalība projektos un mērķprogrammās; 

• Dāvinājumi. 

Abonētās periodikas glabāšana bibliotēkā: 

• Laikraksti 2 gadi, 

• Reģiona laikraksts „ Staburags:, novada laikraksts „Pļaviņu Novada Ziņas” tiek 

glabāts patstāvīgi; 

• Žurnālu komplekti tiek uzglabāti trīs gadi, izņemot žurnālus „Ilustrētā pasaules 

vēsture”, Ilustrētā zinātne”, Ilustrētā Junioriem”, „Leģendas” utml. satura žurnāli tiek 

glabāti patstāvīgi, jo minētajos žurnālos informācija nenoveco. 

Krājuma uzskaite un attīstība 

Kopš 2014. gada 01. janvāra inventāra grāmata tiek izdrukāta no bibliotēku informācijas 

sistēmas un ievietotas mapē, jo viss krājums ar minēto datumu ir ievadīts elektroniskajā 

katalogā. Kopš 2019. gada summārās uzskaites grāmatas netiek kārtotas tradicionālajā formātā.  

Krājuma indeksēšana notiek saskaņā ar UDK klasifikāciju, apvienojot vairākas 

apakšklases lielajā klasē.  

Nozares literatūra tiek komplektēta tā, lai bibliotēka varētu piedāvāt lietotājiem 

minimālu informāciju par nozari vai tēmu. 

Daiļliteratūra un bērnu literatūra, gan latviešu, gan tulkotā tiek komplektēta iespējami 

visaptverošā līmenī, lai lietotāji varētu izlasīt literatūru, kas ir Latvijā izdoti pieprasīti jaunākie 

izdevumi, novērtējot autora popularitāti un lasītāju vēlmes.  

 

Krājuma raksturojums 

.  

Nr.p. Plaukta indekss Nozare Valoda 

 

Piezīmes 

1. 0 Vispārīgā nodaļa L  

2. 03 Vispārīgie uzziņu izdevumi L  

3. 05 

07 

Seriālizdevumi 

Laikraksti- Staburags u.c apmēram 

10 gb., kam piešķirts svītrkods 

L Bezinventāra uzskaite, 

bez cenas. Katru 

ceturksni domē tiek 

iesniegts 

apliecinājums par 

periodikas saņemšanu.  

4. 1 Filozofija L  

5. 13 Garīgās dzīves filozofija L  

6. 159.9 Psiholoģija L  

7. 2 Reliģija. Teoloģija. Ateisms L  

8. 3 Sabiedriskās zinātnes L  

9. 32 Politika. Politoloģija L, K  

10. 33 Ekonomika. Tautsaimniecība. 

Ekonomikas zinātne 

L, K  

11. 34 Tiesības. Juridiskās zinātnes L  

12. 35 Valsts administratīvā pārvalde. 

Kara lietas 

L  

13. 37 Izglītība. Mācīšana L  

14. 39 Etnogrāfija. Etnoloģija L, K  



29 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

15. 398 Folklora. Folkloristika L  

16. 5 Matemātika. Dabas zinātne L  

17. 50 Matemātikas un dabaszinātņu 

vispārīgie jautājumi 

L  

18. 55 Ģeoloģija. Ģeofizika. 

Klimatoloģija. 

L  

19. 59 Zooloģija L  

20. 61 Medicīna. Veselības aizsardzība L  

21. 613 Higiēna. Personīgā higiēna L  

22. 615 Mācība par zālēm. Vispārīgā 

terapija. Toksikoloģija. 

L  

23. 62 Inženierzinības. Tehniskās zinātnes L, K  

24. 63 Lauksaimniecība. Mežniecība.  L  

25. 631 Lauksaimniecība. Zemkopība L  

26. 634 Dārzkopība. Augļkopība L  

27. 64 Mājturība. Mājsaimniecība. 

Komunālās saimniecība 

L  

28. 646.2 Apģērba šūšana un labošana mājās L  

29. 65 Ražošanas, tirdzniecības un 

transporta uzņēmumu organizēšana 

un pārvalde 

L  

30. 69 Celtniecība. Būvmateriāli. 

Būvdarbi 

L  

31. 70 Māksla. Vispārīgi jautājumi L  

32. 75 Glezniecība L  

33. 78 Mūzika L  

34. 791.4 Kinomāksla. Kinofilmas L  

35. 792 Skatuves māksla. Teātris. Teātra 

zinātne 

L  

36. 793 Sarīkojumi. Dejas. Rotaļas L  

37. 796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra L  

38. 81 Valodniecība un valodas L  

39. 82 Literatūra. Literatūrzinātne L  

40. 902 Arheoloģija L  

41. 908 Novadpētniecība L  

42. 91 Ģeogrāfija L  

43. 929 Biogrāfiskās studijas L  

44. 93 Vēsture L  

45. 94(474.3) Latvijas vēsture L  

46. L Latviešu daiļliteratūra L  

47. LDz Dzeja L  

48. Amer Amerikāņu daiļliteratūra L  

49. Angļu Angļu daiļliteratūra L  

50. Krievu Krievu daiļliteratūra L  

51. An Antīkā literatūra L  

52. Austrāl Austrāliešu daiļliteratūra L  

53. Braz Brazīliešu daiļliteratūra L  

54. Dān Dāņu daiļliteratūra L  

55. Fr Franču daiļliteratūra L  



30 

Klintaines pagasta bibliotēkas darba teksta atskaite 2019. gads 

56. Īr Īru daiļliteratūra L  

57. Norv Norvēģu daiļliteratūra L  

58. Som somu daiļliteratūra L  

59. Ung ungāru daiļliteratūra L  

60. Zv Zviedru daiļliteratūra  L  

61. Vāc Vācu daiļliteratūra L  

62. A Austr (austriešu), Arābu, Āfr 

(āfrikas), Arg (argentīniešu),Baltkr 

(baltkrievu), Čeh (čehu), Čīl (čīles), 

Ig (igauņu), Ind (indiešu), Isl 

(islandes), It (itāliešu),  Jap 

(japānas), Kan (kanādas), Ķīn 

(ķīniešu), Latīņu, Liet (lietuviešu),  

Meks (meksikāņu), Pol (poļu), 

Spāņu, Som (somu), Šveic 

(šveices), Ung (ungāru).  

L  

63. Kr Krājums L  

64. Lata romāns Sērija Lata romāns L  

65. Dkrievu Daiļliteratūra krievu valodā K  

66. Bkrievu Bērnu jauniešu krievu valodā K BJ 

67. Sprīdīša bibl. Sērija Sprīdīša bibliotēka L  

68. Skolas romāns Sērija Skolas romāns5.-9. klase L BJ 

69. Sabrina PB Sērija Sabrina PB 5.-9. klase L BJ 

70. Vnozaru Nozaru literatūra 5.-9. klase L BJ 

71. V 0 Vispārīgā nodaļa 5.-9. klase L BJ 

72. V ārzemju Dažādu tautu daiļliteratūra 5.-9. 

klase 

L BJ 

73. V L Latviešu daiļliteratūra 5.-9. klase L BJ 

74. J L Latviešu daiļliteratūra 1.-4. klase L BJ 

75. V 398 Folklora 5.-9. klase L BJ 

76. J ārzemju Dažādu tautu daiļliteratūra 1.-4. 

klase 

L BJ 

77. J 398 Folklora 1.-4. klase L BJ 

78. J nozaru Nozaru literatūra 1.-4. klase L BJ 

79. B Pirmskolas bērnu literatūra L B 

 

L- latviešu valodā, K- krievu valodā, BJ- bērnu/jauniešu,B- bērnu 

 

 

 

 

 

 
 


